



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月13日

上場会社名 株式会社熊谷組

上場取引所 東証第1部

コード番号 1861

URL <http://www.kumagaigumi.co.jp/>

代表者 役職名 取締役社長 氏名 大田 弘

問合せ先責任者 役職名 管理本部主計部長 氏名 吉川 司

TEL (03) 3235 - 8606

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	185,889	△ 12.2	521	△ 78.1	△ 297	—	△ 164	—
19年3月期第3四半期	211,782	—	2,381	—	1,704	—	1,634	—
19年3月期	326,997	—	4,787	—	3,963	—	4,969	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	△ 1	04	—	—
19年3月期第3四半期	11	95	6	06
19年3月期	32	24	18	56

(注) 19年3月期より四半期財務・業績の開示を行っておりますので、19年3月期第3四半期の増減率につきましては記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第3四半期	222,152	45,861	222,152	45,861	20.1	140	01	
19年3月期第3四半期	251,185	48,010	251,185	48,010	18.6	135	55	
19年3月期	262,807	49,937	262,807	49,937	18.5	147	66	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	期末	年間
	円 銭	円 銭
19年3月期	1 50	1 50
20年3月期(予想)	1 50	1 50

(注) 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、3ページ「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

通 期	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当 期 純 利 益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
	292,000	△ 10.7	5,500	14.9	4,200	6.0	3,100	△ 37.6	16	29

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、4ページ「【定性的情報・財務諸表等】4. その他」をご覧ください。

(業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、4ページ「【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご参照下さい。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

(基準日)	1株当たり配当金	
	期末	年間
	円 銭	円 銭
19年3月期		
第1回第1種優先株式	8 35	8 35
第2回第1種優先株式	8 35	8 35
20年3月期(予想)		
第1回第1種優先株式	11 05	11 05
第2回第1種優先株式	11 05	11 05

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、輸出及び生産が増加を続け、設備投資や個人消費も底堅く推移するなど景気は回復基調を維持しました。一方、原油価格の高騰やサブプライム住宅ローン問題等、先行きの懸念材料も生じております。

建設業界におきましては、建築基準法改正の影響により住宅投資が大幅に減少し、公共投資も依然低調であること等から、受注環境は引続き厳しい状況にあります。

このような状況のもと、当社グループの当第3四半期における業績は、売上高は、主に当社の工事進捗の状況により、前年同期に比べ258億円(12.2%)減の1,858億円となりました。

利益につきましては、売上高の減少等により売上総利益が前年同期に比べ20億円(15.1%)減少したため、営業利益5億円(前年同期比78.1%減)、経常損失2億円(前年同期は経常利益17億円)、四半期純損失1億円(同四半期純利益16億円)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における総資産は、現金預金、受取手形・完成工事未収入金等の減少などにより、前期末に比べ406億円(15.5%)減少し、2,221億円となりました。負債合計は、支払手形・工事未払金等の減少等により、前期末に比べ365億円(17.2%)減少し、1,762億円となりました。なお、これら資産及び負債の減少は、期中に比し年度末に売上債権及び仕入債務が増大する季節変動が要因であります。純資産は、優先株式の買入消却に伴ない資本剰余金が20億円、株価下落によりその他有価証券評価差額金が11億円減少したこと等から、前期末に比べ40億円(8.2%)減少し、458億円となりました。なお、自己資本比率は、総資産が圧縮されたことにより前期末の18.5%から1.6ポイント向上し、20.1%となっております。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期までの実績、現在手持工事の状況、今後の受注見通し等から業績予想を見直しておりますが、平成19年11月15日に公表した通期の連結業績予想から変更はありません。なお、個別業績予想についても変更ありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上、その他影響額が僅少なものについて、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、この変更による損益に与える影響は軽微であります。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末	前期末 平成19年3月期末	増 減	
	金 額	金 額	金 額	金 額	増減率
(資 産 の 部)					%
<u>流 動 資 産</u>	197,631	174,148	212,693	△ 38,544	△ 18.1
現 金 預 金	42,664	27,207	54,853	△ 27,646	
受取手形・完成工事未収入金等	99,578	94,396	122,529	△ 28,132	
未 成 工 事 支 出 金	33,684	31,415	11,004	20,410	
繰 延 税 金 資 産	3,591	3,368	3,439	△ 71	
未 収 入 金	14,691	14,912	18,884	△ 3,971	
そ の 他	4,344	3,651	3,230	420	
貸 倒 引 当 金	△ 923	△ 802	△ 1,248	446	
<u>固 定 資 産</u>	53,554	48,003	50,114	△ 2,110	△ 4.2
有 形 固 定 資 産	14,901	14,499	14,822	△ 323	
建 物 ・ 構 築 物	12,962	12,931	12,927	4	
土 地	10,282	10,281	10,281	△ 0	
そ の 他	14,524	13,609	14,012	△ 403	
減 価 償 却 累 計 額	△ 22,866	△ 22,323	△ 22,399	76	
無 形 固 定 資 産	1,011	1,274	985	288	
投 資 そ の 他 の 資 産	37,640	32,229	34,305	△ 2,075	
投 資 有 価 証 券	22,018	15,665	17,631	△ 1,965	
長 期 営 業 外 未 収 入 金	5,044	5,570	6,196	△ 626	
破 産 債 権、更 生 債 権 等	1,386	1,051	1,259	△ 207	
繰 延 税 金 資 産	7,900	9,327	8,779	548	
そ の 他	7,237	6,687	7,185	△ 498	
貸 倒 引 当 金	△ 5,947	△ 6,073	△ 6,746	673	
資 産 合 計	251,185	222,152	262,807	△ 40,655	△ 15.5

(単位：百万円)

期 別 科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末	前期末 平成19年3月期末	増 減	
	金 額	金 額	金 額	金 額	増減率
(負債の部)					%
<u>流動負債</u>	168,705	145,931	179,838	△ 33,906	△ 18.9
支払手形・工事未払金等	93,160	81,211	113,896	△ 32,685	
短期借入金	28,874	25,835	25,720	114	
未成工事受入金	24,732	19,792	13,161	6,630	
預り金	13,168	10,294	12,736	△ 2,442	
完成工事補償引当金	524	447	705	△ 258	
工事損失引当金	452	1,070	640	430	
賞与引当金	—	883	—	883	
その他	7,793	6,397	12,977	△ 6,580	
<u>固定負債</u>	34,469	30,359	33,032	△ 2,672	△ 8.1
長期借入金	17,708	12,993	16,180	△ 3,186	
退職給付引当金	16,605	17,320	16,706	613	
その他	155	45	145	△ 99	
負債合計	203,175	176,291	212,870	△ 36,579	△ 17.2
(純資産の部)					
<u>株主資本</u>	42,453	42,923	45,777	△ 2,854	△ 6.2
資本金	13,341	13,341	13,341	—	
資本剰余金	9,927	7,912	9,927	△ 2,015	
利益剰余金	19,677	22,192	23,013	△ 820	
自己株式	△ 493	△ 522	△ 504	△ 17	
<u>評価・換算差額等</u>	4,271	1,700	2,835	△ 1,134	△ 40.0
その他有価証券評価差額金	4,206	1,691	2,811	△ 1,120	
繰延ヘッジ損益	—	△ 0	△ 0	0	
為替換算調整勘定	65	9	24	△ 14	
<u>少数株主持分</u>	1,285	1,238	1,324	△ 86	△ 6.5
純資産合計	48,010	45,861	49,937	△ 4,075	△ 8.2
負債純資産合計	251,185	222,152	262,807	△ 40,655	△ 15.5

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	増 減		前期 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<u>完成工事高</u>	211,782	185,889	△ 25,893	△ 12.2	326,997
<u>完成工事原価</u>	197,960	174,158	△ 23,801	△ 12.0	306,654
完成工事総利益	13,822	11,730	△ 2,092	△ 15.1	20,342
<u>販売費及び一般管理費</u>	11,441	11,209	△ 232	△ 2.0	15,554
営業利益	2,381	521	△ 1,860	△ 78.1	4,787
<u>営業外収益</u>	442	360	△ 82	△ 18.6	688
受取利息	141	192	50		204
受取配当金	176	92	△ 84		177
その他の	124	75	△ 48		306
<u>営業外費用</u>	1,119	1,178	59	5.3	1,513
支払利息	948	811	△ 136		1,265
為替差損	47	165	118		56
その他の	123	201	78		192
経常利益	1,704	△ 297	△ 2,002	—	3,963
<u>特別利益</u>	870	1,296	426	49.0	4,190
前期損益修正益	550	1,146	595		505
固定資産売却益	84	142	58		91
投資有価証券売却益	206	3	△ 203		3,492
その他の	28	4	△ 23		100
<u>特別損失</u>	588	624	36	6.1	2,221
前期損益修正損	134	136	1		342
投資有価証券評価損	115	67	△ 47		116
貸倒引当金繰入額	—	—	—		1,098
違約金等	—	309	309		—
その他の	338	111	△ 227		663
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,987	375	△ 1,611	△ 81.1	5,932
法人税、住民税及び事業税	312	386	74	23.8	487
法人税等調整額	127	231	103	80.8	428
少数株主利益	△ 87	△ 78	9	—	47
四半期(当期)純利益	1,634	△ 164	△ 1,799	—	4,969

6. 四半期個別受注の概況

(1) 個別受注実績

	受 注 高	
	百万円	%
20年3月期第3四半期	153,814	△ 1.4
19年3月期第3四半期	156,005	△ 7.2

(注) ① 受注高は、当該四半期までの累計額。

② %表示は、対前年同四半期比増減率を示す。

(参考) 受注実績内訳

(単位：百万円)

			前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期		当四半期 平成20年3月期 第3四半期		比 較 増 減	
			金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)	金 額	増減率(%)
建 設 事 業	土 木	国内官公庁	21,062	13.5	24,846	16.2	3,784	18.0
		国内民間	18,944	12.1	17,428	11.3	△ 1,515	△ 8.0
		海外	1,270	0.8	1,109	0.7	△ 161	△ 12.7
		計	41,277	26.4	43,383	28.2	2,106	5.1
	建 築	国内官公庁	3,717	2.4	4,138	2.7	421	11.3
		国内民間	110,552	70.9	106,270	69.1	△ 4,281	△ 3.9
		海外	458	0.3	22	0.0	△ 436	△ 95.2
		計	114,728	73.6	110,431	71.8	△ 4,297	△ 3.7
合 計	国内官公庁	24,779	15.9	28,984	18.9	4,205	17.0	
	国内民間	129,496	83.0	123,698	80.4	△ 5,797	△ 4.5	
	海外	1,729	1.1	1,131	0.7	△ 598	△ 34.6	
	計	156,005	100	153,814	100	△ 2,190	△ 1.4	

(2) 個別受注予想

	通 期	
	百万円	%
20年3月期予想	260,000	3.2
19年3月期実績	251,855	8.1

(注) %表示は、対前年同期比増減率を示す。

[個別受注実績及び個別受注予想に関する定性的情報等]

当第3四半期の個別受注実績は、前年同期に比べ土木、建築とも国内官公庁工事は増加しましたが、住宅を中心に国内民間工事が減少したため全体では前年同期比微減となりました。

なお、通期の個別受注予想につきましては、平成19年11月15日の中間決算発表時の受注予想から変更はありません。